העותרים: 1. משפחה חדשה
2. ד"ר רות צימרמן-שחר
3. ד"ר רון שחר
4. קטינה
5. דוד בן נחום

נגד

המשיב: שר העבודה והרווחה

בשם העותרים: עו"ד שמואל אורן ועו"ד אירית רוזנבלום

בשם המשיב: עו"ד עינב גולומב, פרקליטות המדינה

### פסק - דין

השופטת א' פרוקצ'יה:

רקע

1. חוק אימוץ ילדים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996 (להלן – "החוק המתקן") הסדיר לראשונה בישראל את מוסד האימוץ הבין-ארצי. הוא קבע כי האימוץ הבין-ארצי ייעשה באמצעות עמותות, שמטרתן הבלעדית היא פעילות בתחום אימוץ זה, ואלה קיבלו מעמד מוכר לצורך כך. סעיף 28 לחוק המתקן מסמיך את שר העבודה לקבוע כללים והנחיות מקצועיות לפיהם תפעל עמותה מוכרת.

בין העותרים ומבקשים לאמץ כדוגמתם לבין קבוצות אוכלוסיה אחרות – כגון הורים טבעיים העשויים להביא לעולם ילדים באופן טבעי בכל הפרש גיל שהוא בלא התערבות המדינה; כמו כן, המדינה אינה מתערבת בהחלטת זוגות להביא ילד לעולם באמצעות שירותי אם פונדקאית על-פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן – "חוק הסכמים לנשיאת עוברים"), או באמצעי הפרייה מלאכותית באם, הגוררת לידה טבעית. יתר על כן, מתקיימת הפלייה בין הסדר האימוץ המקומי, שלגביו נקבע כלל גמיש של פער גילים שניתן לסטות ממנו, בעוד לגבי אימוץ בין-ארצי נקבע כלל נוקשה, ובלתי ניתן להתאמה לנסיבות המקרה.

6.

לדברים אלה השלכה ישירה על השאלה העומדת לדיון בהליך זה.

אימוץ בין-ארצי - רקע כללי

8. החוק המתקן לחוק האימוץ שהתקבל בכנסת ביום 1.5.96, מסדיר לראשונה את נושא האימוץ הבין-ארצי במשפט הישראלי. התיקון נולד על רקע הליך חקיקתי שמקורו בהצעת חוק ממשלתית (הצעת חוק אימוץ ילדים (תיקון) (אימוץ בין-ארצי), התשנ"ד-1994, ה"ח התשנ"ד, 451) והצעות חוק פרטיות שרוכזו במסגרת הצעת חוק

אחת (הצעת חוק אימוץ ילדים (אימוץ בין ארצי), התשנ"ו-1995, ה"ח התשנ"ו, 238). ההצעות נדונו במאוחד בוועדת חוקה, חוק ומשפט של הכנסת שגיבשה את נוסח הצעת החוק שהובא לבסוף לאישור הכנסת. התיקון נעשה על רקע מציאות בה גדל מספר הישראלים שפנו לאימוץ ילדים מחוץ לישראל, עקב מיעוט הילדים המועמדים לאימוץ בתוך ישראל אל מול מספרם הרב של המבקשים לאמץ, דבר אשר הביא להמתנה ארוכה לילד של מבקשים רבים.

מצוקתם הקשה של ישראלים רבים שביקשו לאמץ ילד בחוץ-לארץ לאחר שנכשלו באימוץ בישראל, והקשיים הרבים שנתלו לאימוצים כאלה עקב חשש למעמד הילד בישראל, הביאו ליוזמות חקיקה בכנסת לפתרון מצוקה קשה זו (ראו למשל דברי חברת הכנסת לימור ליבנת, דברי הכנסת 24.5.94, בעמ' 7494; דברי חבר הכנסת אבי יחזקאל, דברי הכנסת 24.5.94, בעמ' 7487).

9. מצוקה זו, הביאה בסופו של דבר לתיקון חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן – "חוק אימוץ ילדים" או "חוק האימוץ"), בדרך של יצירת הסדר חקיקתי מפורט לאימוץ בין-ארצי בישראל. האימוץ הבין-ארצי אינו מיוחד לישראל. הצורך להסדיר אימוץ בין-ארצי הלך והתרחב במדינות רבות לאור תופעות עבריינות שהתפתחו סביב חטיפות ילדים וסחר בילדים בקשר לאימוץ (נ' מימון דיני אימוץ ילדים (תשנ"ד), בעמ' 597-599).

כך למשל, בנסיבות מסוימות, כאשר מימוש חיי המשפחה מסב נזק חמור לילד, מתערבת המדינה כדי להגן על שלומו, וייתכנו מצבים חריגים שבהם תישלל ההורות הטבעית באופן זמני או אף באופן קבוע מכוח חוק הנוער (טיפול והשגחה), תש"ך-1960 (להלן – "חוק הנוער (טיפול והשגחה)") (רע"א 3009/02 פלונית, שם) או מכוח חוק אימוץ ילדים. עשויים להיווצר תנאים שיצריכו הפעלת סמכות המדינה להוציא ילד מרשות הוריו כדי להגן על שלומו ורווחתו, כמו גם לתיתו לאימוץ למשפחה אחרת, תוך ניתוקו לזמן או לצמיתות ממשפחתו הטבעית.

היקף חובתה של המדינה לסייע בידי הפרט באמצעות פעולה אקטיבית לממש את הורותו הטבעית בדרכים מלאכותיות הינה קשה ורבת פנים. בהקשר זה, עולות שאלות שונות בדבר החובה להעמיד מערך הפרייה חוץ-גופית ופונדקאות (ראו לענין זה חוק

ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (תוספת שניה); תקנות בריאות העם (הפרייה חוץ גופית) התשמ"ז-1987; וחוק הסכמים לנשיאת עוברים). היחס בין תפיסת הזכות למשפחה ולהורות כזכות בעלת אופי הגנתי לבין היקף הציפייה הלגיטימית של הפרט כי המדינה תסייע לו באופן אקטיבי במימוש זכותו להורות באמצעים שונים, מעלה שאלות סבוכות וקשות (מ' קורינאלדי לשאלת הפונדקאות בישראל - הערות אחדות בשולי חוק הסכמים לנשיאת עוברים, תשנ"ו-1996; דו"ח ועדת אלוני, המשפט ג (תשנ"ו) 63, 67, 69).

#### מתייחס לכך פרופ' שיפמן באומרו:

"מבחינת התערבות אפשרית של החברה, יש לשים לב למרכיבים האופייניים של תוכן הזכות להיות הורה, שאינם עשויים מקשה אחת. המרכיב הראשוני הוא הזכות להיות הורה ביולוגי...

בניתוח עילות התקיפה המינהליות נתרכז בתחום הביקורת השיפוטית על כללים מינהליים המהווים באופיים חקיקת משנה שהובאה לאישור הכנסת, כמעמד של הכללים בענייננו (י' זמיר הסמכות המינהלית (כרך א, תשנ"ו), בעמ' 85-75; בג"צ 4769/90 זידאן נ' שר העבודה, פד"י מז(2) 147, 172).

הרקע לגיבוש כלל הפרש הגיל המירבי

34. ה"כללים והנחיות מקצועיות לפעולת עמותה מוכרת, התשנ"ח-1998", הם הכללים בענייננו, ובתוכם כלל הפרש הגיל המירבי, נקבעו על-ידי שר העבודה והרווחה על בסיס המלצתה של הוועדה המייעצת על-פי סעיף 128 לחוק האימוץ. על חברי הוועדה נמנים מומחה בתחום העבודה הסוציאלית, פקידת הסעד הראשית לחוק אימוץ ילדים והרשות המרכזית לאימוץ בין-ארצי על-פי החוק, המפקחת הארצית על האימוץ הבין-ארצי במשרד העבודה והרווחה, ראש תחום (ייעוץ) במשרד המשפטים ורב.

אשר למישור המנהלי - מסקנתה של חברתי היתה כי "כלל הפרש הגיל המרבי" הינו הוגן, סביר ובלתי מפלה. מדברי חברתי השתמע כי מסקנה זו עומדת בעינה אף אם החקיקה הקיימת אינה מאפשרת שיקול-דעת לסטות מהכלל הנדון בנסיבות חריגות המצדיקות זאת. מטעמים עליהם אעמוד להלן, אני סבורה כי יש לפרש את סעיף 36א לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: חוק האימוץ) באופן שועדת הערר הסטטוטורית שהוקמה לפיו, מוסמכת לשקול בקשות לחריגה מ"כלל הפרש הגיל המרבי" באימוץ בין-מדינתי, וזאת בנסיבות מיוחדות ויוצאות-דופן המצדיקות סטייה כאמור.

לאחר שעיינתי בשתי חוות הדעת, באתי למסקנה כי עמדתי קרובה יותר לעמדתה של חברתי הנשיאה ביניש במרבית הסוגיות, והייתי אף מרחיק לכת הימנה אלמלא

היה בפסיקתה משום מענה ראוי לסוגיה שבמחלוקת. כלל 4(ב) (1) לכללים והנחיות מקצועיות לפעולת עמותה מוכרת לפי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (להלן: כלל הפרש הגילאים), אשר הותקנו על ידי שר הרווחה בשנת 1998, מעורר שאלות במישור החוקתי ובמישור המנהלי. שותף אני לעמדתה של חברתי הנשיאה כי לצורך ההכרעה בעתירה אין צורך להכריע בשאלות החוקתיות המתעוררות ובדומה לחוות-דעתה גם עמדתי מבוססת על העילות המנהליות שהעלו העותרים.

אולם ניתן להסתכל על הדברים מזווית מעט אחרת. בעולם נטול הגבלות, אימוץ עשוי להיערך על ידי הסכמים בין המבקשים לאמץ לבין צדדים שלישיים. הסכמים אלה מוציאים את האימוץ מן הכוח אל הפועל ללא התערבות של הרשויות. ואכן, עובר לחקיקת חוק אימוץ ילדים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996, כפי שמתואר בחוות-דעתה של חברתי השופטת פרוקצ'יה, התקיימה "תופעה נרחבת של אימוץ ילדים ללא כל פיקוח, לעיתים אף ללא רישום הילדים במירשם המקומי". לפיכך, ניתן לראות בהגבלת אפשרויות האימוץ על ידי הסדר חוקי, פגיעה בזכות להורות במובנה ה"שלילי".

איסור שהמדינה מטילה עליה להידרש לתהליך של פונדקאות, כך טוענת העותרת, הוא-הוא הפוגע בזכותה להורות, ותשובתה של המדינה הנסמכת על ההבחנה שבין זכות-חופש לבין זכות שבצדה חובה ממילא לאו תשובה היא. (שם, בעמודים 448-449).

חוק האימוץ, כמו גם חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, יוצרים הסדר ממצה למימוש הזכות להורות בדרך מסויימת, ואף כי מרבית ההסדרים בחוקים אלה עומדים בתנאיה של פסקת ההגבלה, אין לומר כי אין בהם כל פגיעה בזכות להורות.

6. הקושי המרכזי הנלווה להגנה על הזכות להורות, בהקשר של אימוץ, נוגע לחשיבותה הרבה של טובת הילד.

כך, בכל מקרה נבדקים, בין השאר, "כשירותו והתאמתו של המבקש להיות הורה מאמץ...רקעו המשפחתי של המבקש ומצבו בהווה...סביבתו החברתית של המבקש...[ו]עניינים אחרים שיקבע שר העבודה והרווחה, לרבות הערכה נפשית של המבקש ובני משפחתו" (סעיף 28ח לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981) (להלן: חוק אימוץ ילדים). כמו כן, בכל מקרה של בקשת אימוץ קביעת זכאותו של המבקש לאימוץ נעשית לאור חוות דעת פרטנית הנערכת על ידי עובד סוציאלי (סעיף 28יד לחוק אימוץ ילדים). בחינה זו שמה דגש על המאמץ הקונקרטי והתאמתו לאימוץ, היא מורכבת מקריטריונים רבים אשר נשקלים ולאור השקלול בין כולם נקבע אם המבקש אכן מתאים להיות מאמץ.

ובדומה, לא שוכנעתי כי הפיקוח הרגיל, אשר נועד להבטיח כי הבדיקה הפרטנית תיעשה בצורה ראויה, אינו יכול להבטיח תוצאה דומה גם בשאלת משמעותו של הגיל לעניין כשירות המאמץ.

לאור כל האמור לעיל, התלבטתי רבות בשאלה אם אין מנוס מלהצהיר על בטלותו של כלל 4(ב)(1) לכללים והנחיות מקצועיות לפעולת עמותה מוכרת לפי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 (כלל הפרש הגילאים). אך, כאמור, מתן תוקף רחב לעמדתה של חברתי הנשיאה עשוי ליתר את הצורך לבטל את הכלל לחלוטין. אכן מתן הסמכות לוועדת הערר מניח בהכרח כי הכלל עצמו אינו מוחלט, שאחרת לא הייתה הועדה מוסמכת לסטות ממנו.